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تغییر کابینه شود و به صلاح هم نمی باشد و انشاالله مجلس در موضوع استیضاح 
در مسیر وفاق گام برخواهد داشت و اجازه خواهد داد که وزیر اقتصاد با جدیت 
بیشتر و همان نگاه و انگیزه سابق در بخش های اقتصادی یار و یاور دولت باشد.«

  دشمن را ناکام بگذاریم �
محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی نیز روز گذشته 
به توضیح موضوع استیضاح وزیر اقتصاد و اختلاف افکنی 
بیــن ارکان دولت پرداخت و تاکید کرد: »جناب آقای دکتر 
همتی که امروز وزارت اقتصاد را برعهده دارند، خود سال ها 
رئیس کل بانک مرکزی بوده اند و این شــناخت و اشــراف برای ما ســرمایه ای 
مضاعف اســت.« او پیشبرد مســائل اقتصادی کشــور را نیازمند هماهنگی، 
همکاری و انســجام دانسته و گفت: »در همین راستا نیز تحقق برنامه ها و رفع 

مشکلات و کاستی ها جز در فضای آرام و بدون حاشیه به دست نمی آید.«
فرزین افزود: »این تعامل و دغدغه مندی صرفاً محدود به داخل قوه مجریه 
نیست و دولت، مجلس و حتی قوه قضائیه همواره در این مسیر گام برداشته اند. 
بانــک مرکــزی و وزارت اقتصــاد به عنــوان دو مجموعه همــکار در چهارچوب 
سیاست های ابلاغی دولت گام برمی دارند. در این میان حتی اگر در فرآیند اجرا 
موردی پیش بیاید، آن را مبتنی بر نگاه تخصصی و کارشناسی در ساختارهایی 

چون ستاد هماهنگی اقتصادی دولت، با حسن تدبیر پیش می برند.«
رئیس بانک مرکزی با اشــاره به ســوابق وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: 
»آقای همتی که امروز وزارت اقتصاد را برعهده دارد، خود سال ها رئیس کل بانک 

مرکزی بوده و این شناخت و اشراف برای ما سرمایه ای مضاعف است.«
فرزین با بیان اینکه کشور ظرفیت ها و سرمایه های خدادادی بسیاری دارد، 
تاکید کرد: »با پیشرفت هایی که جمهوری اسلامی در این سال ها به دست آورده 
و زیرساخت های بی نظیری که فراهم شده، باید بتوانیم بر مشکلات غلبه کرده و 

دشمنان و نظام سلطه را در توطئه هایی که دارند، ناکام بگذاریم.«
 
بی ثباتی اولین تاثیر استیضاح بر بازار ارز �

غلامرضا تاجگردون، رئیس کمیسیون برنامه، بودجه و 
محاسبات مجلس نیز درباره استیضاح همتی تاکید کرد: 
»مجلــس در واقــع به عنوان ســوپاپ نظام یا مــردم عمل 
می کند. گاهی این ســوپاپ با یکسری هیجانات سیاسی 
ادغام می شود و گاهی جریان های سیاسی از این هیجانات جامعه برای پیشبرد 
اهداف خود استفاده می کنند. اینکه شرایط خوب نیست و قیمت ارز بالا رفته و 

همه هم می دانیم دلیلش چیست که هم دلایل بیرونی می تواند داشته باشد و هم 
دلایل داخلی. نماینده ها هم در چنین شرایطی، از این فضاها استفاده می کنند 
یا به نوعی وظیفه خود را انجام می دهند و وزیر را استیضاح می کنند تا هم به مردم 
بگویند که ما حواسمان به وضعیت هست و هم این که بتوانند شرایط را کنترل 
کنند.« او به جماران گفت: »به نظر من، با توجه به بندهای مختلفی که در مورد 
اســتیضاح آقای همتی نوشــته شده، مثل مســائلی مانند رباخواری و تنظیم 
بانک ها و برخی دیگر از موارد، باید بگویم که این موارد بسیار نسبت به شخص 
آقای همتی بی ربط است. آقای دکتر همتی، به نظر من، بین وزرای دولت  آقای 
پزشکیان، تقریباً یکی از آن افرادی است که سر جای خود نشسته . اشتباه هم 
دارد، اشتباهاتش هم کم نیست، ولی در این مقطع و در این دوره کوتاه، به نظرم 
استیضاح اصلًا به صلاح نیست. مشــکلات ارزی ربطی به وزیر اقتصاد ندارد. 
حدود ۱۰ تا ۱۱ میلیارد دلار از ارز نیمایی که وارد کشور می شود، در اختیار دولت 
اســت که آن هم برای تأمین کالاهای اساسی استفاده می شود و در بازار مبادله 
نمی شــود. صادرکننــدگان این ارز را وارد می کنند که شــامل پتروشــیمی ها، 
فولادسازان، ذوب آهن، سنگ آهن و سایر صنایع بزرگ هستند و تقریباً هیچ یک از 
این صنایع تحت اختیار وزیر نیست. آماری که دارم نشان می دهد که در دو هفته 
اخیر، ۳ تا ۴ میلیارد دلار از ارزی که باید وارد بازار می شد، نیامده است. اگر این 
مقدار ارز در همین بازه وارد بازار می شــد، این جامپ یا نوسان شدید در نرخ ارز 
ایجاد نمی شد. پتروشیمی  و ذوب آهن می گوید من کالا را صادر کردم؛ می گوییم 
خب چرا ارز حاصل از صادرات را به موقع نیاوردید؟ می گوید تعطیل بوده یا آخر 
هفته بوده یا برف آمده و بازار تعطیل شده و دلایل دیگر. اما واقعیت این است که 
همه می دانستند قرار است تغییری در بازار اتفاق بیفتد و صبر کردند تا ببینند چه 
می شــود. پس وقتی باید ارز جابه جا شــود، چرا همتی بایــد برای این موضوع 
زیرسوال  برود؟ چرا یکی از مدیران پتروشیمی  یا آن وزرا یا دستگاه هایی که برای 
من و ایکس و ایگرگ اســت، بازخواســت نشــده؟ هر وزیری بایــد در برابر کل 
سیاست های اقتصادی دولت پاسخگو باشد. وزیر اقتصاد هم پاسخگوترین فرد 
باید باشد، اما آیا پاسخگوترین فرد بودن، به معنای مقصرترین فرد بودن است؟ 
اگر در این شرایط، وزیر اقتصاد استیضاح شود، آیا بقیه چیزها اصلاح می شود؟ 
حتماً نمی شود. من الان دارم می گویم که نمی شود. بلکه اولین اثری که خواهد 
گذاشــت، بی ثبات تر شــدن بازار خواهد بود. بعد از استیضاح شما نمی توانید 
به سادگی به سیاست های ارزی بازگردید. مثلًا نمی توان دلار ۸۰ هزار تومانی را 
به ۵۰ هزار تومان کاهش داد و انتظار داشت قیمت ها ثابت بماند. بی ثباتی بازار 
بدتر از هر چیز دیگری اســت. می توان همتی را کنترل کرد ولی بی ثباتی را نه. 

دولت را شاید بتوان کنترل کرد، اما روان مردم را که نمی توان مدیریت کرد.«
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)نماینــده مجلس( مهــدی اقراریان )عضو شــورای شــهر تهــران(، جعفر 
بندی شربیانی )عضو هیئت رئیسه شورای شهر تهران(، امیرابراهیم رسولی 
)مشــاور سیاسی رئیس مجلس( محســن فتحی )نماینده مجلس( مهدی 
رمضانی )مشاور رئیس مرکز اســناد انقلاب اسلامی( و سوده نجفی )عضو 

هیئت رئیسه شورای شهر تهران( جلب توجه می کند.
 
فرصت طلبی نکردیم �

میانه روها هم قرار نیست از قافله انتخابات شوراهای شهر و روستا عقب 
بمانند. محمدباقر نوبخت و محمــود واعظی ۲۸بهمن ماه در جمع بندی 
جلسه مشترک اعضای شورای مرکزی، دفتر سیاسی و دبیران استان های 
سراسر کشور حزب اعتدال و توســعه به موضوع انتخابات شوراهای شهر 
و روســتا پرداختند و اعلام کردند: »بســته به شرایط کشــور در انتخابات 
مشــارکت خواهیم داشت و فاکتور اصلی عرصه دموکراسی یعنی صندوق 
رای را رها نخواهیم کرد. به عنوان یک حزب سیاســی ریشه دار نمی توانیم 
در »انتخابــات« که کارویژه اصلی یک حزب اســت و به صورت مســتقیم 
در آینــده کشــور و مردم تاثیرگذار اســت منفعل باشــیم. در هیچ برهه ای 
فرصت طلبــی نکردیم که بگوییــم صرفاً در صورت وجود شــرایط پیروزی 
در انتخابات حضور پیدا خواهیــم کرد و همواره برای پیروزی در انتخابات 
تلاش خواهیم کرد. مطابق گذشته از رایزنی با اصلاح طلبان و اصولگرایان 
معتدل جهت هم افزایی استقبال می کنیم.« البته اصلاح طلبان از جمله 
آنهایی که پیش از این و در دوره پنجم مدیریت شــهر را در دســت داشتند 
نیز به دنبال آن هســتند که صندلی های سبز بهشــت را از آنِ خود کنند. 
شــکاف بین اصلاح طلبان هم عمیق اســت اما آنها مهــارت پنهان کردن 
این عمق را دارند و به اندازه اصولگرایان آن را به نمایش نمی گذارند. البته 
جبهه اصلاحات و احزاب اصلاح طلب تاکنون موضع رسمی درباره برنامه 
انتخابات شــوراها نگرفته اند. با این وجود، شنیده ها حاکی از آن است که 
برخــی از اصلاح طلبان به ویژه افرادی که پیش از این در مدیریت شــهری 

حضور داشتند در پی تهیه لیست انتخاباتی هستند.

تلاش برای تمدید شوراها �
با وجود شــروع فعالیت های انتخاباتی جریان های سیاسی، مجلس به 
مقابله با انتخابات در خرداد ۱۴۰۴ پرداخته تا نشان دهد سکه این انتخابات 
روی دیگــری هم دارد. رئیس و برخی از اعضای شــورای عالی اســتان ها به 
دنبال آن هستند که از شــرایط به وجود آمده، استفاده کرده و مدت حضور 
خود در مدیریت شــهری را افزایش دهنــد. به همین دلیل با مجلس رایزنی 
کردند و مجلس در یک تصمیم بدون کارشناسی و با ابهامات بسیار تصمیم 
گرفت که شــش ماه به عمر این دوره از مدیریت شهری بیافزاید. اما شورای 
نگهبان ایراداتی به این مصوبه مجلس گرفته و آن را مجدداً به مجلس ارجاع 
کرد. اما مجلس از موضع خود کوتاه نیامد و با وجود نامه آملی لاریجانی، باز 
هم »تمدید شوراها برای مدت ۱۰ ماه« را تصویب کرد. حال باید دید که این 

مصوبه به تایید شورای نگهبان و مرحله اجرا می رسد یا خیر.
 
همزمانی انتخابات ریاست جمهوری و مجلس �

پرویز ســروری، نایب رئیس شــورای شهر تهران، در 
واکنش به تمدید شش ماهه مدت فعالیت شوراها، اظهار 
کرد: » شورای نگهبان به دلیل اینکه این تمدید مغایر با 
قوانین بــود، به آن ایراد گرفت. دولــت اعلام کرده روند 
کاری خود را ادامه می دهد و خود را با مصوبات مجلس تطبیق خواهد داد. 

اگر مجلس نتواند مصوبه را اصلاح کند و انتخابات خرداد ۱۴۰۴ برگزار شود 
شاید دولت با مشکل برخورد کند اما دستگاه های اجرایی می توانند شرایط 
را مدیریت کنند. پنج انتخابات در مدت اخیر برگزار شــده و به دولت و مردم 
فشار وارد شده و شاید برگزاری انتخابات در خردادماه چندان مناسب نباشد. 
از سویی انتخابات میان دوره ای نیز برگزار خواهد شد. ممکن است مجلس 
مــدت تمدید فعالیت را بیــش از شــش ماه تصویب کند.« ســروری درباره 
همزمانی انتخابات ریاست جمهوری و شوراها، تاکید کرد: »به دلیل اتفاقی 
که برای شهید رئیســی رخ داد انتخابات مجلس و ریاست جمهوری در یک 
سال انجام شد. باید سه انتخابات برگزار یا قانون انتخابات اصلاح می شد. به 
همین دلیل، جمع بندی این بود که اگر انتخابات ریاست جمهوری و مجلس 
در یک زمان برگزار شود، مناسب تر است و  با استانی کردن، انتخابات شوراها 
را از گردونه خارج کنند.« او افزود: »مردم باید چهارساله انتخاب می کردند اما 
با توجه به شرایطی که پیش آمد، باید در این خصوص تصمیم گرفته می شد. 
اگر می خواستیم در دوره سوم برای دو سال انتخابات برگزار کنیم، باید هزینه 

زیادی می شد که دو سال شهرداری کار کند.«
 
ضرورتی به تمدید مدت شوراها نیست �

ناصر امانی، عضو شورای شهر تهران، در پاسخ به این 
سوال که »آیا مصوبات مجلس درباره تمدید دوره شوراها 
دقیق اســت؟«، گفــت: »این تصمیمــات باعث ایجاد 
ســوالات بســیاری در افکار عمومی و ســردرگمی شده 
اســت. شاید واقعیت این نباشد اما به قول شــما اینطور به نظر می رسد که 
انگیزه ها مبهم است. مصوبه تمدید شش ماهه که از ابتدا مشخص بود قابل 
اجرا نیســت؛ چراکه شروع به کار شــورای شــهر با ارائه بودجه شهرداری و 
برنامه ریزی برای سال آینده همزمان شده بود.« او در پاسخ به این سوال که 
»عــدم تصمیم گیری درســت و به موقع مجلــس باعث لطمه بــه انتخابات 
می شود؟«، گفت: »قطعاً انتخابات در این شرایط لطمه می خورد چراکه در 
دوره های گذشته که تاریخ انتخابات مشخص بود، روی لیست ها کار کرده و 
برای انتخابات آماده بودند اما حساســیت ها و شور و شوق پیش از انتخابات 
عملًا شــکل نگرفته و نمی گیــرد. به هر حال اختیار دســت مجلس و تایید 

شورای نگهبان است.«
این عضو شــورای شهر تهران در تشریح تمدید نزدیک به یک سال دوره 
شوراها، تاکید کرد: »به نظر من برگزاری انتخابات شوراها به صورت استانی 
و جدا شدن از انتخابات عمومی پس ذهن مجلس است. یعنی فکر می کنم 
می خواهــد انتخابات مجلس را به صورت مســتقل برگــزار کند و از حالت 
ملی بودن خارج کند که اســتانی شود. اگر این موضوع باشد لطمه ای به 

انتخابات نمی خورد.«
امانی در پاسخ به این سوال که »با تفکیک انتخابات شوراها، مشارکت 
در انتخابــات ریاســت جمهوری کاهــش نمی یابد و هزینــه افزایش پیدا 
می کند؟«، گفت: »اتفاقاً برخی معتقدند که این باعث انگیزه مشــارکت 
بیشــتر مردم می شــود چون انتخابات شــوراها به صورت محلــی برگزار 
می شــود. هزینه هــا تفاوت چندانــی نخواهد کرد چون باز هــم برگزاری 

انتخابات بر عهده مجلس است.«
سیدجعفر تشکری هاشمی دیگر عضو شورای شهر 
تهران نیز تاکید کرد: »در هر صورت ما برای چهار سال 
انتخاب شــدیم و باید در این مدت کار ر ا درســت انجام 
دهیــم. مازاد بر این ضرورتی نــدارد الا اینکه مصلحتی 

بالاتر از موضوع را مجلس سراغ داشته باشد.«

نگاه حقوقدان/2

  بســیاری از مفاهیم اساســی حقوق و علم سیاســت به واسطه استعمال 
بی ضابطه در عرصه عمومــی از معنای اصیل خود فاصله گرفته و به ورطه 
ابتذال غلتیده اند. نمونه شاخص این دگرگونی به کلامی از رئیس جمهور 
جدید آمریکا باز می گردد که در آن با یک نتیجه گیری مغالطه آمیز، مفهوم 
»دیکتاتور« را در قالبی نادرســت ارائه می دهد. بــه تاریخ ۱9 فوریه، دونالد 
ترامپ ذیل سخنرانی خود در اجلاس انستیتوی ابتکار سرمایه گذاری آینده 
)Future Investment Initiative Institute( از رئیس جمهور مستقر اوکراین 
با لفظ دیکتاتور یاد کرد. ترامپ در جریان این سخنرانی گفت: »زلنسکی از 
برگزاری انتخابات امتناع می کند. می گویند او همچنان در کشورش محبوب 
اســت، او چگونه می تواند محبوب باشد وقتی تمام شــهرهای اوکراین به 
ویرانه بدل شده اند؟! او دیکتاتوری بدون انتخابات است و اگر می خواهد از 
کشورش اثری باقی بماند بهتر است عجله کند. من اوکراین را دوست دارم 
اما عملکرد زلنسکی مصیبت بار بود.« حال باید دید علم حقوق اساسی چه 
تعبیری از مفهوم دیکتاتور دارد. دیکتاتوری به شیوه ای از حکمرانی اطلاق 
می شــود که در آن رئیس کشــور با قانون گرایی ظاهری )همچون برگزاری 
انتخابات( امکان نقش آفرینی سیاســی شــهروندان را از بین برده، با اتکاء 
به ایدئولوژی به ســرکوب مخالفان مبادرت ورزیده و قدرت سیاسی را میان 
هواداران خود تقسیم می کند. به تعبیر استاد برجسته حقوق اساسی مرحوم 
دکتر سیّدمحمد هاشمی، دیکتاتوری الگوی تعدیل شده »استبداد« است 
 ـاز سوی دیکتاتورها رعایت   ـدر قالبی مزورانه  زیرا الزامات قانونی حداقلی 
می شود. حال آنکه در یک نظام استبدادی نقش ابتکاری شهروندان آشکارا 
نادیده گرفته می شود. مع الوصف خروجی دیکتاتوری و استبداد استیلای 
مطلق حاکم بر سرنوشــت مردم اســت و از این حیث تفاوتی میان این دو 
الگوی حکمرانی وجود ندارد. آیا با این تفاسیر می توان رئیس جمهور فعلی 

اوکراین را »دیکتاتور« قلمداد نمود؟
ولودیمیر زلنســکی در انتخابات مارس ۲۰۱9 با کســب 7۴ درصد از 
مجموع آراء توانســت بر رئیس جمهور مستقر )پترو پروشنکو( غلبه کند و 
برای یک دوره پنج ســاله به مقام ریاســت جمهوری اوکراین برسد. اگر سه 

ســال قبل تهاجم همه جانبه روســیه به اوکراین رخ نمی داد، در مارس یا 
آوریل ۲۰۲۴ انتخابات دور جدید برگزار می شد. لیک از آنجا که از ۲۴ فوریه 
۲۰۲۲ بدین سو در اوکراین حکومت نظامی برقرار است و برگزاری انتخابات 
ریاست جمهوری در این شــرایط مطابق بند ۱ از ماده ۱9 قانون حکومت 
نظامی اوکراین )مصوب ۱۰ نوامبر ۲۰۱۵( ممنوع شده، این انتخابات بر 
اساس بند ۲ از ماده ۱9 قانون نامبرده به تعویق افتاده. زیرا در این چارچوب 
امکان تعویق انتخابات برای مدت 9۰ روز با تأیید پارلمان وجود دارد. تعویقی 
که پارلمان این کشــور تاکنون برای چهارده مرتبه آن را تمدید نموده و تا 9 
مه ۲۰۲۵ برخوردار از اعتبار قانونی است. لذا در شرایطی که ۲۰ درصد از 
خاک اوکراین در اشغال روسیه است و حدود ۳/۵ میلیون نفر از شهروندان 
اوکراینی تحت اقتدار ولادیمیر پوتین زندگی می کنند امکان نقش آفرینی 
در تعیین سرنوشــت برای جملگی مردم این کشــور وجود ندارد. در عین 
حال، تعویق انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴ هم بر اساس قانونی صورت 
گرفته که تصویب آن به ماقبل دوران زمامداری زلنســکی باز می گردد. در 
نتیجه این ادعای ترامپ مبنی بر دیکتاتور بودنِ زلنسکی به انضمام پشتوانه 
استدلالی آن از منظر حقوق اساســی محلی از اعراب ندارند. شایان ذکر 
است که برخلاف مدعای رئیس جمهور ایالات متحده، محبوبیت زلنسکی 
حدود 6۰ درصد اســت و اســتناد به »نابودی شهرها« برای توجیه فقدان 
محبوبیت منطقی به نظر نمی رسد. فراموش نکنیم که محبوبیت جورج 
دبیلو بوش متعاقب حوادث تروریستی یازدهم سپتامبر که در آن بخشی از 
شهر نیویورک کاملًا ویران شده بود و بیش از سه هزار آمریکایی جان خود 
را از دســت داده بودند به بیش از 9۰ درصد رسیده بود. ریاست جمهوری 
زلنسکی برخوردار از مشروعیت قانونی است و بر اساس اصل ۱۰۲ از قانون 
اساســی اوکراین، او باید در این مقام حاکمیت و تجزیه ناپذیری سرزمینی 
کشورش را تضمین نماید. اقدامات او در سه سال گذشته خلاف این وظیفه 
نبوده و زلنسکی با ایجاد کارزار »دفاع از جهان آزاد در مقابل روسیه« موفق 
به جلب حمایت سیاسی و اقتصادی جامعه بین المللی شده و درحالی که 
همگان در ابتدا تصور می کردند اوکراین به ســادگی توسط روسیه بلعیده 
خواهد شد، مقاومت جانانه ای را در مقابل تجاوز سرزمینی همسایه شرقی 
از خود نشان داده است. دیکتاتور نبودنِ زلنسکی واقعیتی است که در کنار 
دشــمنی پوتین با ایالات متحده نباید آن را نادیده گرفت. از رویکرد نویل 
چمبرلین )نخســت وزیر اسبق بریتانیا( در مواجهه با هیتلر می آموزیم که 
هر نوع سازش در مقابل زورگویان به نتایجی بس نامطلوب منجر شده و در 
مسیر مدیریت مخاصمه، تضعیف لسانی متحدی چون اوکراین اماره ای از 

ضعف در قبال پوتین استنباط می شود.

درباره ادعای نامشروع بودن زمامداری زلنسکی
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